

زېږېدلی



علمي- څېړنيزه، ادبي پنځلس ورځنۍ جريدۀ د تأسيس کال ۱۳۱۶ هجري شمسي

سيال دې نشته د خدايي ربه باري ستا
دايما همېشه حکم دی جاري ستا
لم ږيږد او لم ږيږد، احد، صمد يې
ته پادشاه يې مخلوقات دي کل ساري ستا
(عبدالعظيم رانېزي)

دوشنبه د وري ۱۱ - ۱۴مه، او د تلې ۱۳ - ۱۴مه گڼه، پرله پسې (۴۲۷-۴۳۰) مه گڼه، د ۱۴۰۳ کال د تلې ۳۰مه، د ۱۴۴۶ هـ.ق. کال د ربيع الثاني ۱۸ مه او د ۲۰۲۴ ز. کال د اکتوبر ۲۱مه

پوهندوی دوکتور سيد اصغر هاشمي

د عبدالرحمن بابا په څو شعرونو کې د اختيار فلسفي څېړنه (۱) برخه

د عبدالرحمن بابا په ويناوو او افکارو کې له ضدو نقيصو خبرو سره مخ کېږو. کله د دنيا ستاينه او کله يې غندنه کوي. په دې ډول متقابل افکار د نړۍ د ډېرو شاعرانو په شعرونو کې شته چې يو لامل يې دا دی چې انسان ټولنيزه هستي ده، ټولنه تغير کوي، نو ځکه انسان هم په يو حال نه پاتې کېږي او د وخت او زمان په تېرېدلو يې په نظرياتو کې توپيرونه ليدل کېږي. انسان يو داسې موجود دی چې لارښوونو ته اړتيا لري، د ژوند کولو بڼه ده او د ژوند اميد ورکول ورته مهم دي. دا دنيا د هغه دنيا دکان دی او خدای پاک دا نړۍ د هغه نړۍ د لاسته راوړلو لپاره پيدا کړې ده. د ده په شعرونو کې ډېر داسې بيتونه شته چې له نوي ديدې څېړنې ته اړتيا لري. د نړۍ مسلمانان په تقدير ايمان لري، خو له تقدير څخه موخه دا نه ده چې تدبيرې کړنې دې سرته نه رسېږي. کله چې يو انسان د يو کار لپاره عمل سر ته رسوي، د دغې عمل واک له انسان سره دی او دغه واک ورته ورکړل شوی دی چې دا هم د تقدير يوه برخه ده. شاعر وايي:

په تدبير به د تقدير شوي نور نه کړې
د قسمت علاج په عقل کله کړ شي (۱: ۲۷۶مخ)
په پورته بيت کې له تدبير څخه موخه اختيار دی. انساني اختيار او واک له انسان سره دی او دا هم د تقدير يوه برخه ده. زموږ ورځنۍ کړنې د تقدير برخه دي، له همدې امله په انساني ژوند کې اختيار انسان ته ورکړل شوی چې عمل وکړي او ځان خپلې موخې ته ورسوي. قران کریم او نور اسماني کتابونه د اختيار يادونه کوي او انسان دې ته هڅوي چې کار وکړي او هڅو ته دوام ورکړي. انسان د کار او زيار لپاره پيدا دی، خپل سرونه خپله ټاکلی شي، خو چې فکر وکړي او کار وکړي.

په مانيز ډول د الله تعالی ذاتي صفات او د نهه نوي

نومونو د مانا په نظر کې نيولو سره په انسان ټاکيد کېږي چې ټولې بڼې انساني ځانگړنې ولري. د الله تعالی د ډېرو نومونو صفت بايد انسان په ځان کې پيدا کړي. کاینات مسخر کړي، کاینات د انسان لپاره پيدا شوي دي، که انسان نه وای نو نن به ځمکې او اسمانونه نه وو او نه به په کایناتو کې نور څه موجود وو، يعنې د (لويې چاودنې) اصلي لامل انسان دی. بوديزم، هندويزم، زردشتيزم او په ځانگړي ډول اسلام په دې اړه ډېرې خبرې لري چې اختيار انسان ته ورکړل شوی چې ځنګه ځان د تعالی درجې ته ورسوي. د پيداښت او اختيار په فلسفه کې د پيدا کېدو واک انسان ته ورکړل شوی نه دی، هر انسان په خپله خوښه د والدينو، خپلوانو، قواري، ښکلا، مادي او معنوي غوښتنو سره نه پيدا کېږي، دغه جسمي پيدا کېدل، د الله تعالی په خوښه وي، له پيداښت وروسته اختيار انسان ته ورکړل شوی چې د مانيز او روحي پيداښت درجې ته ورسېږي، دا پيداښت اختياري دی، واک د انسان سره دی چې خپل ټول ناسم کارونه پرېږدي، مخکې له حقيقي او غير ارادې مرگ څخه ارادې مرگ حاصل کړي. مولانا رومي هم په دې اړه د کار خبرې لري، هغه ارادې او روحي ژوند ته نوي ژوند وايي او اول مرگ له دويم مرگ څخه مخکې او مهم گڼي. دی اول مرگ د دويم ژوند لپاره يوه داسې موضوع گڼي چې انسان کولای شي چې ځان، ټولنې، خلکو او هر ښه کار وکړي.

د انسان او کایناتو تر منځ نږدې اړيکې دي، کاینات هم د دې غوښتنه کوي چې انسانان په کې له نورو انسانانو سره ښه وکړي، يعنې په غير مستقيم ډول د کایناتو تسخيرول او هر څه تابع کول، د انسان سره د ښه کولو په مانا دی. يعنې که له کایناتو څخه گټه اخيستل کېږي، دغه گټه انفرادي نه وي، ټولنيز وي. کاینات خلکو ته د خدمت کولو ښه راغلاست وايي، دوی غواړي چې له دوی گټه واخيستل شي. که له يو انسان څخه گټه وانه خيستل شي، دکاوت يې ارزښت ونه لري، عدالت ورسره ونشي، کار و نه لري، څومره به خپه وي. دغه شان کاینات هم عدالت غواړي، يعنې بايد ترې استفاده وشي، د ده خوښي په دې کې ده چې ۲مخ

حميدالله احمدزی

د حميد مومند په اشعارو کې د مستعار مجاز ډولونو څېړنه (۱) برخه

کابو دوه نيمې پيړۍ وړاندې د پېښور بارې رود پر ښۍ غاړه پراته کلي ماشوگگر کې په يو ډير غريب چاپيريال کې د عبدالحميد ماشوخيل په نوم يو شاعر ژوند کاوه، چې وروسته له مړينې ډير وستايل شو، چا د پښتو ژبې بيدل، چا د پښتو ژبې سعدي او چا د ويښته سوري کوونکي (موشگاف) لقب ورکړ. د ده د پلار او يا چې د چا زوی دی تر اوسه پوري کوم باوري معلومات نشته، د اوسمهالو معاصرو ليکوالانو له ډلې محمد آصف صميم يې د پلار نوم عبدالحق ښودلی دی.

د زيريدنې په اړه يې هم مختلف نظريات دي، ډاکتر انوارالحق په در مرجان کې د ده د زيريدنې کال (۱۰۷۵-۱۰۸۰) ترمنځ ښودلی دی. خو د حميد د زوکړې نيټه مور د ده د يوان د داخلي شواهدو پر بنسټ (۱۰۸۰) ه ق شاوخوا ټاکلی شو او د شرعت الاسلام کتاب په لاسته راټلو يې د ژوند ورستی شيبې تر ۱۴۸ ه ق پورې يقيني شوي دي. مزار يې د ماشوگگر په هغه لويه هديره کې دی، چې د کلي ترڅنګ د خور پورې غاړې سويل ته پروت دی. (۴: ۱۷۸-۱۷۹ مخ)

عبدالحميد مومند د خپل وخت متداول علوم لوستي وو او په خپل وخت کې په ملا عبدالحميد باندي مشهور و، آثار هم ترې پاتې دي چې مشهور يې د عبدالحميد ديوان، نيرنگ عشق، شاه و گدا او شريعت الاسلام دي عبدالحميد مومند د پښتو ژبې سربيره، په فارسي ادبياتو کې هم د پراخې مطالعې خاوند و او په عربي ژبه هم پوهيده (۷: ۲۱۵ مخ)

مجاز د بيان علم د يوې برخې په توگه

په ټوله کې ادبي فنون هغه اصول او موازين تشریح کوي چې په وسيله يې کولی شو د ادبي اثارو (نظم، نثر) لفظي او معنوي ښکلاوې وپيژنو. د څيړنو له مخې ادبي فنون د بياني علومو په نامه ياد شوي دي، چې: بديع،

محمد طاهر کانی

له پښتو څخه روسي ژبې ته د دوکتور لودين ژباړو ته کتنه

څېړنپوه دوکتور دولت محمد لودين په شوروي اتحاد کې يې د ژبپوهنې په څانگه کې لوړې زده کړې کړې وې، او يو له هغو ژباړونکو دی چې يو شمېر پښتو اثار يې روسي ژبې ته ژباړلي، هڅه يې کړې چې پښتو ادب له هېواده بهر په نورو ولسونو وپېژني او د هېواد د ملي ادبياتو څينې وتلې خبرې بهرنۍ نړۍ ته معرفي کړي. د لودين دا ژباړې چې ما لوستي دي، د ژبې په اصولو برابرې او په لوړو روسي ادبياتو يې ژباړلي دي، د ارواښاد لودين په دغه زيار سره روسانو د پښتو لرغوني او هم هنري ادبيات په ښه ډول وپېژندل، هغه و چې د روسي ليکوالو هم د پښتو ادب څېړنې او په پښتو ژبه د پوهېدنې لپوالتيا پيدا شوه، ځکه چې تر دې وروسته مور د ډېرو روسي ليکوالو پښتو اثار وليدل چې زموږ د ادبياتو په برخه کې يې زيار څرگند دی.

دلته غواړم د لودين صيب په اثارو وغږېږم او تر کومه چې پرې زه پوهېږم، په هماغه کچه به پرې شننه وکړم. **غوره نثرونه:** د هېواد د نامتو ليکوال او شاعر گل پاچا الفت (۱۳۵۶-۱۲۸۸ ل) نښير دی، چې پر ۱۳۳۶ لمريز کال د پښتو ټولني له خوا د ۲۵۰۰ ټوکو په شمېر په دولتي چاپخونه کې چاپ شوی وو. د دوکتور لودين له هغو اثارو څخه، چې له پښتو ژبې څخه يې روسي ژبې ته ژباړلي، يو هم د الفت صاحب د «غوره نثرونه» نښير دی. دا نښير پر ۱۹۸۷ زيردي کال د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ د پښتو ژبې د څيړنو د نړيوال مرکز له لوري د کابل په دولتي چاپخونه کې د دوه زره ټوکو په شمېر چاپ شوی دی. د چاپ پرله پسې شمېره يې ۲۷ ده. کتاب ټول ۱۵۱ مخه لري چې د الفت صاحب د غوره نثرونو ټولې ۶۱ ليکنې په کې را ژباړل شوي دي. د کتاب په سر کې د الفت صاحب سريزه روسي ژبې ته نه ده ژباړل شوې، خو ژباړونکي دولت محمد لودين پري خپله يوه سريزه کښلې ده. د روسي متن د سمون چارې يې تمارا ميوندي ترسره کړې دي. په دې ژباړه کې لودين کوشنيس کړی چې د استاد الفت د

اول زه، دويم عالم، درېيم سبب دی (ختک، ۲۰۰۲، ۲۰۸) د هغه تبارک و تعالی حجاب نور دی او څوک چې ځان د هغه په انوارو سره منور کړي او دا حجاب ترې لرې کړي، بيا يې هر وخت پرته له کومې ظاهري وسيلې او واسطې څخه هم ننداره کولای شي. بيا په دوی هم لکه د قادر خان وايي:

يار مې په مثل لکه افتاب دی
هم بې حجابه هم په حجاب دی

د مخ شغلي يې د مخ پرده وي
نور د افتاب د افتاب نقاب دی (ختک، ۲۰۰۲، ۲۹۱)
او کله چې بيا د لږ وخت لپاره هم ترې په حجاب کې محبوب شي، نو بيا به داسې د عبدالقادر خان خټک غوندې په دعا او زاريو ورته سر کېږي:

لږ حجاب عبدالقادر ته د مخ واخله
که بنياد يې د هستۍ بربادوي (ختک، ۱۳۸۵، ۲۲۰)
مخ: د حق سبحانه و تعالی ځانگړي تجليات او يا الهي ذات ته ويل کېږي. (هيله من، ۱۳۸۶، ۱۴۱) د دې عرفاني نومونې اصطلاح په اړه هم د عبدالقادر خان خټک په ديوان کې ډېر ښکلي ښکلي بيتونه ليکل شوي دي، په يوه بيت کې يې په اړه راغلي دي:

د مخ نور يې لکه نمر د مخ حجاب شو
ښکلي مخ ته يې نظر په کوم نگاه کړم (ختک، ۲۰۰۲، ۱۰۳)

دا هماغه خبره ده، چې د حجاب د عرفاني او تصوفي اصطلاح په توضيح او تشریح کې مو هم وکړه، هغه دا چې د الله تبارک و تعالی حجاب نور دی او هغه تبارک و تعالی د خپل ځان او خپل مخلوق ترمنځ خپل انوار حایل وقع کړي دي، دغې موضوع ته د عبدالقادر خان خټک په ديوان کې ډېر ځايه اشارې وینو، د بېلگې په توگه يې د پورته بيت ترڅنګ په دې لاندې بيتونو کې هم د همدغې موضوع ذکر يادولای شو:

يار مې په مثل لکه افتاب دی
هم بې حجابه هم په حجاب دی

د مخ شغلي يې د مخ پرده وي
نور د افتاب د افتاب نقاب دی (ختک، ۲۰۰۲، ۲۹۱)
او څوک چې بيا غواړي چې د الله تبارک و تعالی تجليات او مکاشفات پر اشياوو او پديدو ووينو، بايد د خپل زړه شپشه صفا کړي، تر څو په دې توگه د هغه تبارک و تعالی نور ورته منکشف شي، ځکه عبدالقادر خان خټک فرمايي:

پوهنيار سراج احمد حبيبي

د عبدالقادر خټک د ديوان د ځينو تصوفي او عرفاني اصطلاحاتو شننه (۲) برخه

حجاب: د طالب او مطلوب ترمنځ پردي او يا هغه څه ته ويل کېږي، چې د خدای تعالی او بنده ترمنځ د وصال مانع گرځي. (هيله من، ۱۳۸۶، ۱۱۲) د دې عرفاني نومونې په اړه عبدالقادر خان خټک په خپل ديوان کې ډېر بيتونه لري. په يوه بيت کې يې په اړه وايي:

غير حق مينې همه واره حجاب دي
مه کړه نور عبدالقادره په څه مينه (ختک، ۲۰۰۲، ۱۵۴)
له الله سبحانه و تعالی څخه پرته د بل څه يا چا سره مينه کول، انسان له خپل حقيقي مقصود او مراد څخه لري کوي. ځکه د دې مراد په مقابل کې بل هر ډول مراد درلودل، د انسان او د هغه د مراد تر منځ حجاب واقع کېږي. لکه په دې لاندې بل بيت کې چې عبدالقادر خان خټک فرمايي:

خپل مراد مې د مراد ترمنځ حجاب شو
نور به ترک عبدالقادره خپل مراد کړم (ختک، ۲۰۰۲، ۹۵)
ځکه د دغه مراد د حاصلولو سرچينه او منبع ستا په خپل وجود کې دي، خو دا چې ته دې خپل وجود ته سر نه وربنکاره کوي، له همدې لامله داسې درته ښکاري، چې زما مراد په بهر کې وجود لري. نو ځکه عبدالقادر خټک په دې لاندې بيت کې وايي:

يار له ما نه لا وما وته نژدې دی
که تر ميان حجاب پاره زما شو (ختک، ۲۰۰۲، ۱۹۸)
دا د هماغه آيت شريف ژباړه ده، چې الله سبحانه يې په قران کریم کې داسې ارشاد فرمايلی دی چې: «وَنَحْنُ أَقْرَبُ إِلَيْهِ مِنْ حَبْلِ الْوَرِيدِ» «د ق سورت، ۱۶ آيت) يعنې زه تاسو ته تر شاه رگ نه هم درنږدې يم. نو د هغه الله سبحانه و تعالی پلټنه ته بيا ولي په بهر کې کوي، چې هغه تا ته تر خپل شاه رگ نه هم درنږدې دی؟! نو ځکه عبدالقادر خان په دې لاندې بل بيت کې د ځان او خدای تعالی ترمنځ اول خپل ځان، دويم عالم او درېيم هغه تبارک و تعالی ته د سیرالی الله په لاره کې کومه مجازي وسيله او سبب پيدا کول حجاب گڼي او وايي:

چې حجاب ترمنځ زما، زما د رب دی

نثري فکر حق ادا او په امانت ډول يې له خپلې منځپانگې سره وژباړي، لودين په دې ژباړه کې له اړتيا سره سم د هنري رنگونو کار اخيستی دی.

د الفت صاحب د غوره نثرونو د يادو ۶۱ ليکنو سرليکونه دا دي: د پردې خبرې، لاروی، ژوند، نوی نسل، لوی او وړوکی، د شاعر تحفه، خدمتگار، عقل، پوهه او هوشيار، احمق څوک دی؟ نوی درس، درې کاله، قوي او ضعيف، ښه گټه، د اختر په ورځ، خاني لاره، يوازې، فاتح، لباس، خيرات، د زيارت ډيوې، د مزار لوحه، لياقت، کوچنيان، جگ برجونه، حقيقت، لويه خدايه، ماشومان، شعر او ادب، د ادب راز، نوی کال، زما د لاس نيالگه، د فکر پالونکی، د ژوند نغمه، نوی فکر، زور فکر، ناداني او ناداري، سيند، عقیده، عمل، عبادت او دعا، بې زړه، ملک او ملا، شاعر، سبا، د پسرلي گل، د رمې خاوند، بې گناه بندي، نظر لا لا، جبر او اختيار، د خان واده، غم او خوشالي، اخلاقي اساس، ښه او بد، پخوانۍ ډيوې، انتخاب، د عقل برخه په ژوندانه کې، حسابي خبرې، شعر او فلسفه، ولاړې اوبه، او ښه حاکم چې د روسۍ ژباړې متن يې روان دی او تېروتنې په کې نه تر سترگو کېږي.

په احصايوي ميتود د اوسني پښتو ژبې د څېړنې لارې چارې: دا نښير پر ۱۳۶۷ ل (۱۹۸۱ م) کال په کابل کې د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ له خوا چاپ شوی چې ټول ۱۸۴ مخه لري. د چاپ شمېر يې نامالوم دی، خو په دې اثر کې د احصايوي ميتود له مخې د پښتو متونو د څېړنې او بډاينې اړتيا باندې بحثونه شوي دي، کومې لازمې لارې چارې دي چې مور يې له مخې د پښتو لغوي او لهجوي احصايې را څرگندولی شو.

شيخ اسعد سوري او د هغه د بوللې (قصيدي) احصايوي قاموس: دا نښير دی چې پر ۱۹۸۱ م کال د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ له خوا چاپ شوی، ټول ۴۰ مخه لري. د چاپ شمېر يې نامالوم دی. د دغې رسالې په لومړۍ نيمايي برخه کې يانې له لومړي تر ۲۴ مخه پورې د اسعد سوري د بوللې د احصايوي قاموس څېړنه شوې او د ۲۴ مخ په گډون تر ۳۵ مخه د سوري د قصيدي ژباړه شوې چې د نوموړې بوللې ټول ۴۴ بيته په کې له ژباړې سره راغلي دي.

ښکارندوی او د هغه د بوللې احصايوي قاموس: دا اثر په ۱۹۸۱ زيردي کال د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ ۲مخ

د عبدالرحمن بابا په ټو...

تسخیر شي، د ده په موجودیت کې او د ده په جغرافیه کې له انسانانو سره ښه وشي، د ده په خپته کې ښه انسانان وزېږي، حرام خواره نه غواړي، له غلو نفرت کوي، له ظالمانو سره دښمني کوي، له خدمتگارانو سره مینه کوي، له غیر انساني کړنو نفرت کوي او له انسانانو سره مینه کوي.

له پورته ټولو خبرو څخه معلومېږي چې اختیار یوه ډېره مهمه کړنه ده او په لوح محفوظ کې هره لیکل شوې خبره هماغه ده چې نن یې مور سر ته رسوو، یعنې اختیار زموږ ورځنۍ کره وړه دي، نو ځکه یو شاعر وايي:

په تدبیر که دې د بام سوری بند نه کړ
دا تقدیر دی چې هغه کوټه به څاڅي

شاعر د رحمان بابا برعکس تدبیري کړنې د تقدیر یوه برخه ښيي او تدبیر او اختیار ته ارزښت ورکوي. که په ورځني ژوند کې اختیار ته پام ونه کړو نو ډېر خلک به لاس تر زړې ناست وي او کار به نه کوي. اړتیا دا ده چې انسان کار وکړي، نړۍ د مسخړولو په فکر کې وي او هر څه ځان ته تابع کړي. له سهاره تر ماښامه کار د انسان اختیاري عمل دی چې د خالق له ارادې پرته نه تر سره کېږي.

د نړۍ پوهان په دې نظر دي چې انسان د جبر او اختیار په منځ کې قرار لري، که اختیار ورته ورکړل شوی دی، په ځینو مواردو کې اختیار ترې سلب شوی دی، چې د اختیار اخیستل هم د انسان په گټه دی.

اختیار انسان ته ورکړل شوی دی، خو له جبر هم ځان خلاصولی نه شي، راغلي دي: (انسان نه مطلق مجبور دی، نه مطلق مختار، بلکې د زماني په جریان کې مجبور انسان مختارېږي. اختیار له جبر څخه راوړي. اختیار داسې قدرت دی چې انسان یې په تدریجي توگه تر لاسه کوي، د دې قدرت بنیادي وسیله پوهه او شعور دی. د انسان اختیار په هغه علمي پوهه کې پروت دی، کوم چې په جبر غلبه مومي.) (۲: ۲۶مخ)

په انساني ښو کړنو کې اختیار له انسان سره دی او د مذهب د متابعت په نظر کې نیولو سره د ښو کارونو ورته ویل کېږي خو کله- کله جبراً ځینې غیر انساني اعمال په انسان منل کېدلای شي. نیچه اختیار ته ارزښت ورکوي او د اختیار بنسټ په پوهه کې ښيي. پوهه د انسان په داخل کې پیدا کېږي، یو انقلاب منځته راوړي

د حمید مومند په اشعارو کې...

لغت کې د یو څېړونکي ځناور لپاره جوړ شوی دی، اوس یو چا ته د بهادري یا بل څه مناسبت په وجه د زمري ویل د لغت په اعتبار مجاز دی. مور په ورځنیو خبرو کې ډیرې داسې کلمې په اصلي نه بلکې به مجازي معنا کاروو. (۳: ۲۸۵مخ)

د مجاز ډولونه

د علاقې له مخې د مجاز ډولونه

۱- استعاره (مستعار مجاز): که چیرته د کلمو د حقيقي او مجازي معناوو تر منځ مناسبت یا اړیکه د تشبیه له مخې وي، استعاره یا مستعار مجاز ورته وایي.

۲- مرسل مجاز: که چیرې د کلمو د حقيقي او مجازي معناوو تر منځ اړیکه یا مناسبت د تشبیه له مخې نه وي، بلکې نور مناسبتونه وي نو مرسل مجاز ورته وایي.

استعاره (مستعار مجاز)

استعاره په لغت کې د یو شي امانت غوښتل دي، یعنې په عاریت ډول د مشابهت په وجه یو لغت د بل پرځای کارول. اصطلاحاً: استعاره هغه مجاز دی چې علاقه یې تشبیه وي. په استعاره کې د متکلم اصلي غرض تشبیه ده، خو د مبالغې په صورت یې افاده کوي. مثلاً که ووايو (د سترگو نه یې د باران څاڅکې بهیدل) په دې جمله کې د باران له څاڅکو څخه اوبښکې مراد شوي، چې دلته باران په خپله وضعي معنا نه، بلکې په استعاري او مجازي معنا باندې استعمال شوي دی. خو د باران د څاڅکو او اوبښکو د څاڅکو ترمنځ یو مناسبت او مشابهت شته، چې په استعاره کې یې علاقه بولې. (۳: ۲۹۸مخ)

د استعاري هدف او ارزښت

د استعاري غرض د کلام ادبي کول دي او د ادبي کلام بنسټ استعاره ده. د استعاري فضیلت په دې کې دی، چې هره شیبه کولی شو د وینا بڼې ته تازگی ور وښو او په پایله کې د یوې معنا څخه څو فایدي ترلاسه کړو. بل هدف یې دا دی، چې ډیرې معناوې په یوې کوچنۍ کلمې سره څرگندولای شو. د استعاري ارزښت په دې کې دی چې، د انسان فکري قوه ځواکمنه کوي. بل ارزښت یې دا دی چې مور یوه کلمه د خپلې حقيقي معنا پر ځای په بله نا حقيقي معنا کاروو او د ورته والي له مخې خپل فکري انځور مخاطب ته د لیردولو لپاره په زړه پورې کوو که چیرې استعاره نه وای نو مور به ډیرې خبرې په ساده بڼه یو او بل لوري ته لیردولې. د ژبې د پرمختگ لپاره استعاره یو ارزښتمن کار دی.

او د ښو کارونو استازیتوب کوي. د پوهې موضوع د عقلاني فیلسوفانو نظر دی خو عرفا او صوفیان بیا عقل او فکر د یوې دویمې وسیلې په ډول د انسان په باطني نړۍ کې حسابوي او زړه اصلي او اوله وسیله مني. د نیچه په نظر ډېرې جبري موضوعگانې د اختیار په وسیله سمېدای شي. یعنې انساني اختیار دا واک لري چې ډېرې جبري خرابې او ناسمې پدیدې او عادتونه په ریاضت او تکرار سره سمې کړي. انسان ټولنیز موجود دی، د ځینو ټولنیزو شیانو تابع او د ځینو تابع نه وي، متابعت یې په خپل لاس کې دی او د هغو کړنو متابعت نه کوي، چې جبراً پرې راشي نو انسان باید ډېرې جبري موضوعگانې د ځان تابع کړي او دا کار په اختیار سره کېږي.

رحمان بابا په دویم نیم بیتي کې وایي:

د قسمت علاج په عقل کله کړ شي (۱: ۲۷۶مخ)

شاعر عقل ته ارزښت نه ورکوي او هر څه د قسمت پورې تړي. قسمت که د تقدیر په معنا وي، بیا هم دا خبره کوم چې انساني عقل او عقلانیت او د عقل په وسیله عمل کول د قسمت او تقدیر یوه برخه ده.

د انسان د فوقيت یو لامل عقل دی او د همدغه عقل په وسیله خپل برخلیک ټاکلی شي، نو ځکه د عقل د تر لاسه کولو تبلیغ پکار دی.

(د مغرب په ځمکه کې لوی فیلسوفان تېر شوي چې له دې جملې سوکرات، اپلاتون، ارسطو، اګوستین، دکارت، لایب نیتس، بارکلی، هیوم، کانت او پېروانو یې ویل چې انسان د تجربې وړ نه دی او انسان د عقلانیت پر بنسټ ارزښت لري او دوی د عقل پر بنیاد نظریات ورکړي دي.) (۳: ۲مخ)

د انسان ارزښت د عقل له مخې ټاکل کېږي. که یو انسان د عقل غریب وي او د پوهې ځواکمنتیا ونه لري، داسې انسان بیا ټولني ته د گټې پر ځای زیان رسوي. د عقلانیت د سم او ناسم برخورد په اړه راغلي دي: (هر څه انسان د تعقل په مټ تر سره کولای شي خو په اسلام کې تعقل او عقلانیت د دین له اساسي محورونو څخه گڼل کېږي له دې امله کولای شو ووايو چې بشري مینه، د بشر سترتوب او د بشر هوساینه کوم چې د تعقل په پایله کې تر لاسه کېږي، د اسلام د سپېڅلي دین تر ټولو مهم ارزښت او درس دی.) (۴: ۲مخ)

یادونه: پاتې برخه په راتلونکې گڼه کې خپرېږي.

استعاره د تصویر جوړولو او هنري ارزښت له مخې د تشبیهاتو ملکه گڼل شوې ده او د تشبیه لنډ شکل دی. (۲: ۹۹مخ)

د استعاري رګونه

استعاره هم د تشبیه په څیر ارکان لري، په استعاره کې ارکان درې دي.

۱- **استعاره**: هغې مجازي معنا ته وایي، چې یوه کلمه د څه مشابهت له کبله د حقيقي معنا پرځای په بله معنا کاریدلې وي. چې په تشبیه کې یې (مشبه) بولي.

۲- **استعارمنه**: د یوې کلمې خپله حقيقي معنا ده، چې په ژبه کې ورته جوړه شوې ده. یا په بله وینا (مستعارمنه) هغه کلمه ده، چې په تشبیه کې ورته (مشبه به) ویل کېږي.

۳- **وجه جامع یا علاقه یا رابطه یا مناسبت**: د مستعارله او مستعارمنه تر منځ گډو صفتونو ته وجه جامع وایي یا په بله وینا وجه جامع هماغه گډ یا مشترک صفتونه دي، چې په تشبیه کې ورته (وجه شبه) ویل کېږي.

د استعاري دا پورته ذکر شوي ارکان د حمید مومند په لاندې بیت کې وګورئ.

زر په زر به ظالم حسن د بتانو

کاندي خدای توره بلا د خط نزوله (۵: ۲۴۵مخ)

په د بیت کې بتان له ښکلو څخه استعاره ده، (بتان) مستعارمنه، (ښکلي) مستعارله، (د خط نزول) قرینه ده، (حسن) یې وجه جامع ده.

د استعاري او تشبیه ترمنځ توپیر

۱- په تشبیه کې مشبه او مشبه به دواړه ذکر کېږي، خو په استعاره کې یوه خوا.

۲- تشبیه قرینې ته اړتیا نه لري، خو په استعاره کې قرینه ضرور وي.

۳- په تشبیه کې کله کله د تشبیه توري ذکر کېږي، خو په استعاره کې د تشبیه توري نه کارېږي.

۴- په تشبیه کې ارکان مشبه، مشبه به او وجه شبه وي، خو په استعاره کې دغه ارکان مستعارله، مستعارمنه او وجه جامع بولي. (۷: ۱۷۱-۱۷۰مخ)

قرینه

قرینه هغه لفظ یا الفاظ چې د متکلم، مخاطب، اوریدونکي یا لوستونکي اراده له مقصودې (وضعي) معنا څخه نا مقصودې (غیروضعي) یا مجازي معنا ته گرځوي قرینه بلل کېږي.

یا په بله وینا: د بیان په علم کې هغې ښې ته چې په دې مو پوهوي چې کلمه په غیر وضعی، یعنې مجازي معنا راوړل شوې ده، قرینه وایي. (۳: ۲۸۶مخ)

پښتو ادب او ختیځ...

دی. د ده دواړه کتابونه په ۱۹۰۱ز. کې بیا چاپ او خپاره شول.

۴) پروفیسور برنارد ډورن (Prof. Bernhard Dorn)

دا جرمن نژاده څېړونکی د روس په خارکاف نومي ښار کې په ۱۸۲۶ز. کال د ختیځو ژبو پروفیسور وټاکل شو. نهه کاله وروسته په سنت پیترزبرگ (په اوسني لینن ګراد) کې د ختیځ پېژندنې انستیتوت استاد شو. په ۱۸۴۳ز. کې د آسیا ټک لرغونتون (موزیم) مشر او په دویم کال د امپریل کتابتون مشر وټاکل شو. ده د قفقازي او خراساني ژبو مهارت ترلاسه کړی و. پر ځینو درسي کتابونو او د پښتو تاریخونو سربېره نوموړي ختیځپوه په ۱۸۴۵ز. کې یو پښتو - روسي سیند (قاموس) او په ۱۸۴۷ز. کې د پښتو ادبیاتو غورچاڼ خپور کړی دی.

برنارد د پښتو ژبې له ګرامر ورهاخوا د اوڅار افغاني مؤرخ نعمت الله هروي تاریخ هم ژباړلی دی او پر دې تاریخ یې لمنلیکونه او خپلې زیاتونې هم لیکلي دي. دغه نامتو ختیځپوه د ژوند تر وروستۍ سلګۍ پورې په سنت پیترزبرگ کې و او همالته ومړ. د ده بشپړ نوم برنارد ډورن (Bernhard Dorn) و.

له برنارد ډورن مخکې دوه نور شخصیتونه تېر شوي چې هغوی د پښتو ژبې د سیند (قاموس) او ګرامر په ډګر کې کار کړی دی. د دوی دواړو ختیځپوهانو کتابونه په سنت پیترزبرگ (اوسني لینن ګراد) کې چاپ شوي دي. په دې آثارو کې د پښتو سیند (قاموس) مؤلف ختیځپوه ګولدن سیټ و. د ده کتاب په ۱۷۹۱ز. کې چاپ شوی دی. دویم یې کلپرات و. ده د پښتو ژبې پر ګرامري جوړښت باندې یو کتاب لیکلی دی. ډورن د دغه ګرامر یادونه کړې ده او ورسره یې دا خبره هم کړې ده چې په دې ګرامر کې ډېرې تېروتنې شته دي. د پښتو ګرامر دا اثر په ۱۸۱۰ز. کې چاپ شوی دی.

۵) جیمز ډار مستیټر (James Darmestator)

ډار مستیټر د ختیځپوهانو له مهمو اشخاصو څخه دی. ده د پښتو پر فوکلور بنسټیز کار کړی دی؛ خو ورسره یې پر نورو موضوعاتو هم څېړنې کړې دي. نواز طایر د ده په اړه د ټیلا بېلو سرچینو له مخې لیکلي: «د شلمې پېړۍ یو مشهور یهودي نسله ختیځپوه د فرانسې پروفیسور جیمز ډار مستیټر و. دی په دې

مثلاً که ووايو: گیدر مې ولید او د ده هدف بې زړه انسان وي، اوریدونکی به مقصوده معنا تر لاسه نه کړي، ځکه په دې جمله کې قرینه شتون نه لري، که ووايو: په جبهه کې مې گیدر ولید، نو جبهه قرینه ده چې مور په دې پوهوي چې گیدر په اصلي معنا نه بلکې په مجازي معنا کارول شوی دی.

د قرینې ډولونه: قرینه په دوه ډوله ده.

۱- **د قال قرینه**: کوم الفاظ چې زموږ ذهنونه غیر وضعي(مجازي) معنا ته وګرځوي، د قال قرینه یې بولي. قال قرینه په کلام کې په واضح او معلوم ډول په کار را وړل کېږي. لکه د حمید مومند په لاندې بیت کې:

ځکه نه لري پروا بتان د مښکو

هر کمند لري د زلفو کان د مښکو (۵: ۱۷۹مخ)

په بیت کې بتان له ښکلو څخه استعاره ده، (بتان) مستعارمنه، (ښکلي) مستعارله، (د زلفو کان) قرینه ده.

۲- **حال(معنوي) قرینه**: کله کله د حال تقاضا دا وي چې له یوې کلمې څخه غیر وضعي معنا واخیستل شي، د حال تقاضا ته د حال قرینه هم وایي.

د حال (معنوي) قرینه لفظاً یا لغتاً په کلام کې نه ذکرکېږي بلکې د کلام له سیاق څخه پوهیږو چې کلمه په مجازي یا غیرحقيقي معنا کارول شوي ده.

په پرده کې د اسلام بت پرستي کرم

خدای دې نه کاندې دا ستر زما مات (۵: ۴۶مخ)

زمانې دې ډیر مزي هسې خوار کړي چې وهلی اوس پیشو ته نه شي دم (۵: ۱۴۶مخ)

علاقه

هغه مناسبت یا رابطه چې د وضعي او مجازي معناوو ترمنځ موجود وي علاقه بلل کېږي. په مستعار مجاز کې علاقه محدوده، یعنې تشبیه ده، مګر په مرسل مجاز کې بیا دغه علاقه آزاده ده او ډیر ډولونه لري.

که چیرته د دوو معناوو ترمنځ علاقه پیدا نه کړو، نو د مجاز هنري پېژندل شوي ښکلا به و نه لري. بې له علاقي څخه نه شو کولای د کلمو او جملو معناوو ته بدلون ورکړو.

له خامې جوش وخورش خيژي له دیکه

وي له خپلې پختګۍ پختګان چې (۵: ۴۵مخ)

په پورته بیت کې (دیک) د ظرف په معنا راغلی دی، چې موخه ور څخه په دیک کې پراته څیزونه دي، نو له همدې امله یې د ظرفیت علاقه بولي.

یادونه: پاتې برخه په راتلونکې گڼه کې خپرېږي.

فرانس پوهنتون (کالج) کې د ختیځو علومو استاد و او په ۱۸۸۶ز. کې د هند نیمې وچې ته د یو ځانګړي ماموریت لپاره راغلی و.

د نوموړي د ماموریت موخه د پښتو ژبې د ولسي سندرو راټولول او د پښتو د ادب څېړل وو. ده د پښتو ولسي سندري او ځینې بېلګې له فرانسوي ژباړې سره په خپل مشهور کتاب «Chants Populaire _ Des Afghans» یعنې د پښتونخوا د شعر هارویهار کې چاپ او خپرې کړې دي. په دې ټولګه کې د پښتو ولسي غزل، بدلې، چاربيتې، متلونه، لنډۍ، الله هو، ذاتي نومونه او نور راټول شوي دي. د دې کتاب په لومړي مخ کې لیکل شوي دي.

«د پښتو د شعرونو هارو بهار «د غزلونو، چاربيتو، اصطلاحاتو، لنډيو او سندرو يوه ټولګه ده چې د پېښور ښار او ایبټ آباد په چاونۍ کې د فرانسوي سرکار په امر او غوښتنه په ۱۳۰۳ ه. کې ښاغلي جیمز ډار مستیټر ترتیب کړې ده.

دا کتاب د فرانسې د پاریس ختیځې ټولنې په مالي لګښت په دولتي چاپخونه (مطبعه) کې په ۱۸۸۸ز. کې چاپ شوی دی چې ټولټال ۵۲۸ مخونه لري. په دې کتاب کې د ژبې د جوړښت او اصولو په اړه هم اړین معلومات راټول شوي دي. په دې لړ کې د هزاره ولسوالۍ د ډوډيال نومي کلي محمد اسماعيل سواتي له نوموړي استاد سره د زړه له تله مرسته کړې ده.

د ډار مستیټر د ژوند د حالاتو په اړه څېړونکي حبيبي په خپل کتاب «د دارمستیتر پښتو څېړنې» کې لیکلي دي. دی د ۱۸۴۹ز. کال د مارچ پر اته ویشتمه نېټه د الزاس په یوه غریبه کورنۍ کې زېږېدلی دی. د پلار نوم یې سرف (Cerf) او ارس ډار یې ورور و، دی هم لوی پوه و. ویل کېږي چې جیمز ډار د رنگ، پوزې او ظاهري شکل له مخې ښکلی نه و، هغه په پاریس کې زده کړې کړې وې او په ۱۸۷۷ز. کې یې په ادبیاتو کې Ph.D اخیستی وه. له ختیځو ادبیاتو سره یې ډېره مینه درلوده او په دې ډګر کې یې د څېړنې او څېړنې کار ډېر په مینه او هڅو کاوه. حبيبي وایي: وړاندې له دې چې دی د ژبې مرستیال استاد وټاکل شي، پنځه کاله وروسته د ځانګې مشر هم ټاکل کېږي. په ۱۸۸۵ز. کې دی د فرانسې په دي کالج کې د فارسي ادبیاتو استاد شو او ورسره د آسیايي ټولنې قلمي همکار هم و. له موسیمورینان وروسته د دې ټولنې سیکرتر هم و.

یادونه: پاتې برخه په راتلونکې گڼه کې خپرېږي.

له پښتو څخه روسي ژبې ته...

له خوا چاپ شوی دی. دا نښير ټول ۴۶ مخه لري چې په سر کې یې یوه دوه مخیزه سریزه، له درېیم مخه تر ۳۴ مخه د بوللې د احصایوي قاموس څېړنه او له ۳۴ مخه تر ۴۳ مخه پورې د ښکارندوی غوري د بوللې ژباړه راغلې چې ټول ۴۵ بیته لري.

له پښتو ژبې څخه روسي ژبې ته د دوکتور دولت محمد لودین له لوري پینځم ژباړل شوی نښير **د سلیمان ماکو تذکره الاولیاء** دی. دا نښير پر ۱۹۸۵ ز کال د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ د پښتو څېړنو د نړيوال مرکز د پښتو مجلې له خوا، زموږ د اوسنۍ زمانې او شلمې زېږدي پېړۍ د لوی پوه پوهاند عبدالحي حبيبي له سرېزې، سمون او نښلونو سره چاپ شوی دی. دا نښير ټول ۳۷ مخه لري چې په سر کې یې حبيبي صاحب خپله سریزه، ورپسې د سلیمان ماکو د ژوندلیک او دده د پښتو تذکرې په اړه ژبپوهنيزه- تاريخي څېړنه شوي ده چې تر ۳۱ مخه پورې دوام کوي. پخپله د سلیمان ماکو د تذکره الاولیا متن د کتاب په ۳۳ مخ کې پیلېږي او په ۳۷ مخ کې پای ته رسیږي. دڅېړنپوه لودین دا ژباړه هم د نورو ژباړو په څېر روانه، سلیسه ده او د روسي ژبې پیچلي وییونه او غوندلې په کې شتون نه لري.

پټه خزانه: د دولت محمد لودین بله هغه ژباړه چې له پښتو څخه یې روسي ته کړې هغه د محمد هوتک پټه خزانه ده. په خواشینۍ سره چې د دې نښير روسي ژباړه زما لاس ته را نغله، نو ځکه خو یې په اړه تر دې زیات څه د ویلو نه لرم.

په پای کې اړینه ده ووايم چې زما په اند که چیري د دولت محمد لودین دا ژباړې په روسیه کې چاپ شوې وای نو بهرنۍ نړۍ ته د افغاني ادبیاتو د ورپېژندنې له پلوه به یې گټه په کابل کې تر چاپ لا ډېره وای.

مأخذونه

۱. الفت، گل پاچا. غوره نثرونه، د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ: ۱۹۸۷م.
۲. الفت، گل پاچا. د الفت نثري کلیات، اسد دانش چاپخونه: کابل، ۱۳۸۷ل.
۳. الفت ویبپاڼه. http://www.ulfat.de
۴. لودین، دولت محمد. په احصایوي میتود د اوسنۍ پښتو ژبې د څېړنې لارې چارې، د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ: ۱۳۶۰ل.
۵. لودین، دولت محمد. شیخ اسعد سوري او د هغه د بوللې (قصیدې) احصایوي قاموس، د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ: ۱۹۸۱م.
۶. لودین، دولت محمد. ښکارندوی او د هغه د بوللې احصایوي قاموس، د افغانستان دموکراتیک جمهوریت د پوهنو اکاډمۍ: ۱۹۸۱م.
۷. سلیمان ماکو. تذکره الاولیا، د پوهاند عبدالحي حبيبي له سرېزې، سمون او نښلونو سره: ۱۹۸۵م.

دوشنبه
 · د وږي ۱۱ - ۱۲ مه، او د تلي ۱۳ - ۱۴ مه گڼه
 · پرله پسې (۴۲۷ - ۴۳۰ مه) گڼه

څېړندوی شوکت عمر
<div>زبه، معیاري ژبه، لهجه</div> <div><div>او د پښتو لهجو وېش (۱) برخه</div></div>

ژبه

ژبه له تورو او غبرونو څخه جوړ نظام دی چې د پوهولو او را پوهولو لپاره کارول کېږي. ژبه د یوه ملت ساتونکې ده. زموږگران هېواد یو غرنی هېواد دی، چې نږدې څلورپښت میلیونه نفوس لري، چې رسمي ژبې یې پښتو او دري دي. د دې ژبو ترڅنګ زموږ په هېواد کې یو شمېر نورې ژبې هم شته چې یو شمېر وګړي پرې خبرې کوي.

که چېرې په یوه ټولنه کې ټولنیز چاپېریال ته څیر شو وینو چې د یوې ژبې هر ویونکی د یوې خاصې لهجې درلودونکی وي چې دغه توپيرونه د بېلابېلو ټولنیزو، بیالوژیکي، جغرافي اي، سیاسي او داسې نورو دريځونو له امله رامنځته کېږي چې د هر یوه ویونکي لهجه د فردي او ځانګړې لهجې په توګه څرګندیدای شي.

ژبه د یوې وسیلې په توګه د انسانانو تر منځ د افکارو د لېږدونې او په خپلو منځو کې د اړیکو د ساتلو په موخه کارول کېږي. د هرې ژبې ویونکي د ژبې په کارولو کې توپيرونه سره لري دغه توپيرونه پېژندل او پرې پوهېدل یو اړین کار دی.

ژبه د مقام او موقف له مخې

د مقام له مخې ژبه څلور ډولونه لري چې په لاندې توګه یې راوړو:

۱- بین المللي ژبې: دا هغه ژبې دي چې په ټوله نړۍ کې کارول کېږي او نړیوال موقف یې خپل کړی دی چې د نړیوالو ژبو په سر کې راځي. په دې وروستی لسیزه کې تقریبا د ټولو نړیوالو ژبو ځای انګلیسي ژبې نیولي دي. په نړیوالو شپږ ژبو کې انګلیسي، عربي، جرمني، فرانسوي، روسي او چینایي شاملې دي.

۲- ملي ژبې: دا له هغو ژبو څخه عبارت دي چې د یوه هېواد اکثریت وګړي پرې غږیږي، ملي ژبې د هېوادونو رسمي ژبې هم وي لکه په افغانستان کې پښتو ژبه چې د یاد هېواد ملي او رسمي ژبه منل شوې ده.

۳- رسمي ژبې: دا هغه ژبې دي چې د یوه هېواد په اداري چارو کې کارول کېږي.لکه په افغانستان کې پښتو او دري.

۴- محلي ژبې: دا له هغو ژبو څخه عبارت دي، چې د یوه هېواد په لرو او پرتو سیمو کې ویل کېږي او په لویو ښارونو او ادارو کې نه ویل کېږي، لکه په افغانستان کې

د عبدالقادر خان...

د یار مخ دی منور د خدای له نوره

کافر کله له دیداره مومي حظ (ختک، ۲۰۰۲، ۶۸)

له کافر څخه دلته هغه کافر نه دی مراد، کوم چې زموږ او ستاسو د اسلام د مبارک دین پر خلاف د نورو ادیانو پیرو وي، بلکې په اسلامي تصوف او عرفان کې هر هغه چا ته ویل کېږي چې حق پتوي او د زړه پر شیشه یې دنیوي کد او کدورات پراته وي، کله چې څوک د خپل زړه له شیشې څخه دغه کدورات لرې کړي، نو د الله سبحانه وتعالی نور به ورته منکشف شي، بیا به لکه د عبدالقادر خان خټک هر وخت د هغه تبارک وتعالی د انوارو او تجلیاتو له لیدلو نه خواند اخلي او وايي به:

نن زموږ جونګړې د یار په مخ رڼا ده

مستغني له روشنایي یې د چراغ یو (ختک، ۲۰۰۲، ۱۲۳) ځکه د الله سبحانه وتعالی انوار او تجلیات هر وخت، هر ځای او پر هر څیز وي او دغه تجلیات هیڅکله په یوه شان نه پاتې کېږي، ځکه الله سبحانه وتعالی په خپل عظیم کلام قرآن عظیم شان کې په دې اړه فرمایي:«کل یوم هو فی شانٍ » د الرحمن سورت، ۲۹ آیت) یعنې د الله تبارک وتعالی تجلیات او انوار هر وخت بېل بېل وي او د هغه تبارک وتعالی په تجلیاتو کې تکرار نشته. دغې موضوع ته هم عبدالقادر خان خټک په خپلو لاندې بیتونو کې داسې اشاره کوي:

کله کله په ترسان کې مخ څرګند کا

د صنعان په دود یې وران کاندې په دین کې (ختک،۲۰۰۲، ۲۲۷)

دلبر مخ راته ښایي په هر آتین کې گهه په تور کې جلوه گر شي گهه په سپین کې کله کله په ترسا کې مخ څرګند کا
د صنعان په دود یې وران کاندې په دین کې (ختک،۲۰۰۲،۲۲۷)
دلته اوس د ښه او بد، ښکلي او بدرنګ او مسلمان او کافر سوال نه پیدا کېږي، ځکه الله سبحانه وتعالی د خپلو بې شانه انوارو او تجلیاتو له مخې پر ټولو یو ډول احاطه کړې ده، لکه عبدالقادر خان خټک چې وايي:

منور دې کر عالم د مخ له نوره

لکه لمر په تمایي عالم څرګنده (ختک، ۲۰۰۲، ۵۳)
په هر څه کې ننداره د هغه مخ کړم
ځکه نور عالم غمونه کا زه سخ کړم (ختک، ۲۰۰۲، ۹۴)
مړید: مړید هغه چاته ویل کېږي چې له خپلې ارادې څخه مجرد او له ماسوی الله څخه لرې شوی وي.(هيله

نورستاني او نورې ژبې. (۴:۲)

معیاري ژبه (**Standard Language**)

معیاري ژبه هغه منل شوي ژبه ده چې د یوه ژبني قلمرو په هره جغرافیایي سیمه کې د پوهېدو وړ وي. معیاري ژبه د ادبیاتو او میډیا ژبه وي او دا د یوې ژبې هغه ځانګړې بڼه ده چې ورته یو څه قانوني دریځ ورکړل شوی وي. ویل کېږي چې دا د یوې ژبې صحیح ترینه لهجه ده. معیاري ژبه زیاتره د یوه هېواد د پایتخت پر ژبه تکیه لري. د ژبې دغه شکل په ځانګړې توګه هغو زده کوونکو ته ور زده کېږي چې غواړي یاده ژبه زده کړي او د همدې ژبې ټول لیکلي متون هماغه د معیار په نامه منل شوي وي.(۱:۱۶)

د معیاري ژبې ځانګړنې

په نړیوال کچ د معیاري ژبې منل شوي معیارونه دا دي:

۱- یو منل شوی قاموس یا قاموسونه چې د ټولو معیاري شوو لغتونه معنا او املاء په کې درج شوي وي.

۲- یو منل شوی ګرامر چې د ژبې ټول شکلونه، قاعدې او جوړښتونه په کې ثبت شوي وي او هم دا خبره په کې څرګنده شوې وي چې کوم شکلونه باید استعمال شي او کوم استعمال نه شي.

۳- د تلفظ یو معیاري او منل شوی نظام چې ویونکي ورته د یوه علمي او مناسب تلفظ په سترګه وګوري او دغه راز له سیمه ییزو اغیزو لهجو څخه پاک وي.

۴- یوه مؤسسه چې د ژبې د استعمال چارې پر مخ وړي باید هغې ته د استعمال د نورمونو په ټاکلو کې پوره واک ورکړل شي، لکه د فرانسې د علومو اکاډمې یا د (روبیال سپینش) اکاډمې چې په دې برخه کې صلاحیت لرونکي مؤسسي دي.

۵- د یوه داسې منشور یا قانون موجودیت چې نوموړې ژبې ته د هېواد په قانوني جوړښت کې رسمي او قانوني ځای ورکړي.

۶- په عامه ژوند کې د همدغې معیاري ژبې کارونه.

۷- د ادبیاتو یو مرکز درلودل.

۸- په همدې ژبه باندې د مهمو کتابونو ژباړل چې د ویونکو له نظره سپیڅلي او معتبر وي.

۹- په ښوونځیو کې د هماغې ژبې د معیاري ګرامر او املاء تدریسول.

۱۰- د بهرینو زده کوونکو د تدریس لپاره د یوې ځانګړې لهجې ټاکل.(۲۰:۱)

د پښتو ژبې د معیاري کولو هڅې

زموږن څېړونکي چې کله د پښتو ژبې د معیاري کولو

هڅې مطالعه کوي په عمومي توګه یې له بایزید روښان څخه را پیلوي، ورپسې د خوشحال خان او عبدالقادر خان نومونه اخیستل کېږي او د هغوی له خوا د لغت جوړونې هلې ځلې د پښتو د معیار بنسټ ګرځول کېږي. بیا د پیر محمد کاکړ (معرفته الافغاني) او ور پسې د امیر شیر علي خان پښتو بولي چې عسکري او دولتي نومونه یې پښتو کړل. د هغه په تعقیب مرکه د پښتو، پښتو ادبي انجمن او په پای کې پښتو ټولني ته وار را رسېږي.

د امیر شیر علي خان د وخت پښتو اصطلاحات د هغه امیر له خوا په هېواد کې د نوي مدنیت او یوه منظم دولت د جوړېدو له پاره د عمومي پلان عملي کېدل و او په رښتیا سره هم باید د نوموړي امیر په محاسنو او هېوادپالو هلو ځلو کې وشمېرل شي، د ده دا کار د پښتو پالنې یوه ستره نمونه ګڼل کېدای شي.

مرکه د امیر امان الله خان غازي یوه وطنپاله او پښتو پاله هڅه ده، د دې مرکې (یوازینی پښتو) او (پښتو پښویه) لویه لاسته راوړنه ده. یوازینی پښتو د ژبې د سوچه توب له هغه نړیوال تمایل سره په تړاو کې منځته راغلې وه چې د امانې عصر د ملي او مشروطه غوښتونکو مبارزو مخکښ لیکوال اروښاد محمود طرزی چې په عثماني ترکیه کې د ترکي نیشنلیستانو څخه یې الهام اخیستی و پیل شو. په دغه وخت کې ترکي ملتپالو له عربي او فارسي ژبې څخه د خپلې ژبې د پاکولو خورا غښتلی خوځښت پیل کړی و، د یوازینی پښتو په سر کې د مرکې مشر (خادم العلامه عبدالواسع کندهاري) داسې لیکي:
((دا خبره هر یوه ته ښکاره ده چې د هر تېر ژبه څو خپلنی نه شي لیک او لیکنې په خپله ژبه نشي، لورتوب او پوره والی نشي درلودی او د پردې له اړې نشي وتلای، دا ځکه چې پردی کت تر نیمو شپو دی، هغه نه خپلېږي او د هېڅ اولس مېړانه د بل په ژبه کې پر ټوله منځکه نه خپرېږي.))

تر دې وروسته چې پښتو ادبي انجمن د منورینو او تنظیمه رئیس محمد گل خان مومند په اراده منخته راغی او د ده په حضور کې یې د پښتو لیکنې کومه لار تعقیبوله هغه لار خپله وزیر صاحب محمد گل خان له خوا و نه پالل شوه او په (پښتو سیند) او د (پښتو ژبې لیار) کې یې خپله لار تعقیب کړه.

پښتو ادبي انجمن د پښتو د عامولو او رسمي کولو پر لور یوه هڅه وه نه د معیاري کولو لپاره؛ سره له دې چې د پښتو ادبي انجمن غوښتنه وه چې پښتو یې معیاري وي.

د پښتو ټولنې لپاره د یوې واحدې لیکنې او د معیاري کېدو منظمې هڅې په کابل کې د پښتو ټولنې له جوړیدو سره

او هم بد.(هيله من، ۲۰۰۲، ۱۱۸)
ښه په هغه وخت کې کېږي چې صوفي له یوه مقام نه بل مقام ته د پورته کېدو په حال کې له داسې حالت سره مخامخ شي، چې ده مخکې ترې معلومات نه درلودل او نه هم بل وخت ورسره مخامخ شوی ؤ او بد بیا په هغه وخت کې کېږي چې صوفي د کومې بې ادبۍ پر سبب له خپل لور مقام څخه راښکته شي او په دې رښکته کېدو کې له کوم داسې حالت سره مخامخ شي، چې ده مخکې نه وي لیدلې. زموږ د موضوع اتل حضرت عبدالقادر خان خټک د حیرت لومړنی حالت په خپل لاندې شعر کې راسپړي او وايي:

نندارچیانو به یې شرح د مخ وکړه

تخیر ورته آواز د لا تقل کا (ختک، ۲۰۰۲، ۲۹)

یعنې مشاهده کوونکو چې د مشاهدهې په حالت کې د الهي محبوب او ازلی معشوق د انوارو ننداره وکړه، غوښتل یې چې د هغه د انوارو په باب نور هم له دې اسرارو څخه خبر کړي، خو د حیرانتیا حالت دوی له داسې څه سره مخامخ کړل، چې نور یې د هغه د انوارو شرح ته الفاظ او کلمات پر خوله نه راتلل. ځکه چې هره معنی په خبرو کې نه ادا کېږي. د ده دا لاندې بل بیت هم پورتنی هغه ته ورته یو مفهوم لري:

په خبرو معنی کله ادا کېږي

خبر ځکه په حیرت له گفتگوی شه (ختک،۲۰۰۲، ۱۶۱)
له بلې خوا په اسلامي تصوف او عرفان کې چې کله د صوفي او سالک د ذکر مشرب د الله سبحانه وتعالی اسم ظاهر وي، نو صوفي په هر څه پوه شي، ان تر دې چې د ده په زړه کې د تېر، اوسمهال او راتلونکې ټولې پېښې موجودې وي، یعنې د زړه نه یې یو ډول د جم جام جوړ شي، چې د نړۍ ټول حالات په کې څرګندېږي. خو کله چې بیا د ده د ذکر مشرب د الله سبحانه وتعالی اسم باطن شي، نو بیا دا ټول علم ترې ولاړ شي او د بې علمی او ایهام پردې یې پر زړه راخوږې شي. یعنې د خدای تعالی څومره معرفت چې د صوفي او سالک په زړه کې ځای نیسي، په هماغه اندازه د تخیر او حیرانتیا حالت پرې خپل سیوری غوړوي. د عبدالقادر خان خټک په لاندې بیت کې د اسلامي تصوف او عرفان همدغې موضوع ته اشاره شوې ده:

تخیر په موافق د معرفت دی

څو یې شناخت هومره یې زیاته حیراني ده (ختک،۲۰۰۲،۲۴۸)
د پایلې په توګه ویلای شو، چې د عبدالقادر خان خټک په دیوان کې نه یوازې د خپلې تصوفی طریقي (نقشبندیه) عرفاني سیمبولونه او اصطلاحات راغلي

زېږی ۳

علمی- څېړنيزه او ادبي پنځلس ورځنۍ جریده

سمې را منځته شوې دي، په تېره بیا کله چې پـــه (۱۳۳۳ل) کال د پښتو ټولني په اهدافو او وظایفو کې یو ژور بدلون راغی او د نویو وظایفو په لړ کې یې د پښتو ژبې د لغاتو او قواعدو تدوین د ضرورت له مخې د نویو اصطلاحاتو او لغاتو وضع کول دوی پورې مربوط شول او په خورا جدیت سره یې ادبي او لغوي څېړنې تر سره کړې او د ژبپوهنې په برخه کې یې په زړه پورې آثار ولیکل.(۱:۲۶)

لهجه

لهجه د انګریزي ژبې (Dialect) ژباړه ده، چې په عربي ژبه کې ورته لهجه په فارسي کې ورته گویش، شیوه، په پښتو کې غږېدنه، خبرې اتړې، د وینا ډول ګرډود، محاوره او داسې نور ورته ویلی شو.

Dialect په اصل کې د یوناني(Dialectos) څخه اخیستل شوی چې په نورو اروپایي ژبو کې هم دغه اصطلاح په لږ او ډېر توپیر کارول شوی.

لهجه د خبرو اترو طرز یا د خبرو د افادې یو ډول دی لهجه د یوې ژبې سیمه ایز ډول بلل کېږي لهجې ته فزیولوجي هم ویل شوي ده او هغه هم د افادې د څرګندولو لارې ته ویل کېږي.

د پښتو پښتو تشریحي قاموس دویم ټوک کې د لهجې په اړه داسې لیکل شوي دي: (د یو ځای محاوره د یوې ژبې هغه فورم چې په یوه خاصه منطقه پورې اړه او د ژبې د معیاري یا اصلي فورم څخه د محلي لغوي پانګې تلفظ او ګرامري جوړښت له مخې توپیر موموي).

د لهجې تعریف او پېژندنې په هکله د پوهانو له خوا بېلا بېل تعریفونه وړاندې شوي چې دلته یې داسې راوړو.

لهجه پېژندنه په یوه ژبه کې د ژبې د ویونکو هغه مشخص او ځانګړي توپيرونه دي چې د هم هغې ټاکلې ژبې بېلې لهجې یې ګڼلای شو.

د یوې ژبې تصریفي تغییراتو مجموعې ته لهجه ویل کېږي.

لهجه د یوې ژبې داخلي او مورفولوژیکي تغیراتو ته ویل کېږي.

لهجه د یوې ژبې هغه شمېر تغییرات او بدلونونه دي چې د ګرامري کټګوریو د څېړنې په وخت کې انسان ور سره مخامخ کېږي او د همدغو تغییراتو په واسطه یوه ژبه په مختلفو څانګو بېلېږي.

لهجه په ژبني سیستم کې دننه بدلون ته وايي.(۲:۶)

یادونه: پاتې برخه په راتلونکې ګڼه کې خپرېږي.

دي، بلکې د اسلامي تصوف او عرفان عمومي اصطلاحات او سيمبولونه هم په کې راغلي دي. دا ډول نومونې او سيمبولونه که څه هم د پښتو ادبياتو د منځنۍ دورې د ځينو نورو شاعرانو په شعرونو کې هم ليدل کېږي، خو د عبدالقادر خان خټک په ديوان کې يې د هغوی په پرتله ذکر او يادونه ځکه ډېره تر سترگو کېږي، چې عبدالقادر خان خټک خپله د اسلامي تصوف او عرفان د نقشبنديې په طريقه کې شامل شخص ؤ او په دغـــــــــــــــ طريقه کې يې د شيخ سعدي (رح) څخه لاسنيوی کړی ؤ. دغه راز په همدې تصوفي طريقه کې د شيخ سعدي (رح) په لاس د خلافت پر مسند هم کښېنول شوی ؤ. دغو د خلافت مسند او موقف ده ته دا جرئت ورکړی دی چې په اسلامي تصوف او عرفان کې د پښتو ادب د منځنۍ دورې له نورو شاعرانو څخه بېل نظريات ولري؛ ځکه له يوې خوا هغه تصوفي او عرفاني اصطلاحات چې ده په خپل ديوان کې په کومه معنا کارولي دي، د پښتو ادب نورو شاعرانو په خپلو شعرونو کې په هغې معنا سره نه دي کارولي او له بلې خوا د اسلامي تصوف او عرفان په نورو برخو کې هم د ده افکار او نظريات له هغوی څخه بېل ګڼل کېږي.

ماخذونه

۱- قران کریم.

۲- حبيبي، سراج احمد. عرفاني ادبيات، سمون خپرندويه ټولنه: کابل۱۳۹۹ل.

۳- خټک، عبدالقادر. ديوان عبدالقادر خان خټک، پښتو اکيډمي، پېښور پوهنتون: ۲۰۰۲م.

۴- خټک، عبدالقادر. حديقه خټک، يونيورسټي بک ايجنسي: پېښور۱۹۸۸م.

۵- خويشکې، پروېز مهجور. روښاني تصوف، پښتو اکېډمي: پېښور، ۲۰۱۶م.

۶- زبور، زبورالدين. د پښتو ادبياتو تاريخ منځنۍ دوره، ميهن خپرندويه ټولنه: پېښور، ۱۳۸۹ل.

۷- سالک، مصطفی. منشور، دانش خپرندويه ټولنه: پېښور، ۲۰۱۳م.

۸- کاشاني، عبدالرزاق.اصطلاحات الصوفيه، د محمد خواجودی ژباړه، انتشارارات مولی: تهران، ۱۳۹۱ل.

۹- لېوال، عبدالغفور. شعري سيمبولونه، د اطلاعاتو او عامه اړيکو رياست: کابل، ۱۳۹۵ل.

۱۰- ناګار، فضل ولي. عرفان او د پښتو ادب په لرغوني دوره کې يې څرکونه، ناګار خپرندويه ټولنه: ننگرهار، ۱۳۸۸ل.

۱۱- هوتک، محمد. پته خزانه، د پوهنې وزارت د تأليف رياست: کابل، ۱۳۳۹ل.

۱۲- هيله من، عبدالباقي. فرهنگ عرفاني، مؤسسه انتشارات خاور: کابل، ۱۳۸۶ل.

څېړنپوه مولا جان تڼیوال

سینکروني او ډیاکروني (Synchronie und Diachronie)

کله چې مور د نومونو په اړه فکر کوو، نو زړونو ته مو دا خبره لوېږي چې نومونه یا اصطلاح به هر چیرته او د پوهنې او انساني ژوند په ټولو ساحو کې په یوه ډول کارول کېږي او پېژندل کېږي، خو خبره داسې نه ده. د بشري ټولنو په ژوند کې د یوې نومونې مجازي اړخ ته پاملرنه کېږي او هغه مفهوم یا مطلب چې د یوې نومونې په تعبیر کې تر سترگو کېږي د هغې په جوړښت کې نه لیدل کېږي.

د نومونو په باره کې د آریانا قاموس (پښتو-پښتو) په لومړي ټوک کې داسې لیکل شوي دي:

(۱) داسې ژبني ترکیب چې په هغه کې ټولې کلمې په خپلو اصلي معنا وو نه استعمالېږي او د ټولو کلمو د معنا وو له ترکیب څخه داسې یو واحد مفهوم لاسته راځي چې په جلا جلا ډول د هرې کلمې له اصلي معناوو سره ارتباط نه لري.

(۲) ایډیم، ټرم، هغه کلمې چې د استعمال له پلوه په کوم علم کې په خاص ډول استعمالېږي، فزیکي نومونې، کیمیاوي نومونې، طبي نومونې.

(۳) ورته، محاوره.

خو د دې برعکس د پوهنې په بېلابېلو برخو او ساحو کې د یوې نومونې مفهوم او محتوا د هغې په جوړښت کې ډېر اسانۍ سره موندل کېدای شي. مور په دې ځای کې په ځینو هغو نومونو یا اصطلاحاتو باندې خبرې کوي چې په ژبپوهنې کې کارول کېږي او د منځپانګې له مخې د ژبپوهنې د یوې ډېرې یا اړوندې څانګې سره اړخ لګوي. په دې ځای کې ماته د یوه ټکي یادونه اړینه وېرېښېده او هغه ټکی دا دی چې د هرې ژبې ژبپوهان او ژبپوهنکي دا هڅې کوي چې د

خپل هېوادنۍ، اخلاقي او ملي مسؤلیت، په خپل مسلکي مهارت سره په ښه شان تر سره کړي. د افغانستان کوچنیانو او ځوان نسل ته زموږ د اسلامي او افغاني فرهنگ په پېژندنه، پوهاوي او د ناوړه دودونو په سمون او اصلاح کې خپل رغنده او جوړوونکی رول د خپل تاریخي مسؤلیت په رڼا کې ترسره کړي.

په پای کې، دغه مضمون د ارواښاد استاد گل پاچا الفت د شعر په دغه بیت باندې پای ته رسوو:

هر څه را نه واخله، خیال او فکر مې مه وژنه
په دې کې مې وطن ته لوی تاوان لیدلی دی

پایله

په دې مقاله کې د اسلام د سپېڅلي دین او افغاني کلتور د دودولو (ترویج)، ساتنې، پالنې، لوړتیا، اوچتیا او پیاوړتیا په برخه کې، د افغاني رسنیو ونډه ښودل شوې ده. په دې ټکي باندې تینګار شوی دی چې، د اسلام د سپېڅلي دین او افغاني کلتور د غښتلتیا په برخه کې، باید د افغاني رسنیو اغېز غوڅ او جوړوونکی وي. په دې برخه کې هر ډول شک او تردید باید زموږ د افغاني رسنیو له په زړه پورې نړۍ نه د تل لپاره لرې شي.

وراندیزونه

- اصیل اسلامي او افغاني فرهنگ د دودولو او ترویجولو په برخه کې مستندې ډاکومینټري څانګرې رول لري، دغه مستندې ډاکومینټري دي زیاتې شي.
- که زموږ د اسلامي او افغاني فرهنگ په اړه د ولس د ذهنیت په پام کې نیولو سره ډاکومینټري د تمثیل په ژبه وړاندې شي، ولس یې ژر هضمولای شي.
- افغان رسنۍ؛ باید د اسلامیت او افغانیت په فضا کې د اسلام مقدس دین او افغانیت ته ژمنې وي.

ماخذونه

- د افغانستان د علومو اكاډمي پیغام. ناوړه دودونه او د اصلاح لارې چارې (د علمي-څېړنیز سیمینار د مقالو ټولګه). د اطلاعاتو او کلتور وزارت، د امارتي آزادي مطابعو چاپ: کابل، ۱۴۰۱ ل. کال، ۵ مخ.
- محمد شریف خدران. د افغان ملت پېژندنه. څېړندوی: کابل، ۱۴۰۲ ل. کال، ۱۸ مخ.
- آمنه رازق. جلاوطنه پښتو شاعري. د افغانستان قلم ټولنه، افغان مسلکي مطبعه: کابل، ۱۳۸۹ لمریز، ۱ مخ.
- محمدنبي صلاحي. مینه د ماشوم حق دی، د ملي ارمانونو فرهنگي ټولنه، افغان مسلکي مطبعه: کابل، ۱۳۹۱ ل. کال، ۱۸ مخ.
- عبدالحمید رامیار. انساني پانګه اوده هغې څانګرې، تربیت (مجله)، کابل، د پوهنې وزارت، ۱۳۸۹ لمریز کال، لسمه گڼه، ۶۱ مخ.
- پورتنی ماخذ. ۶۱ مخ.

موضوعاتو سربرېره له پښتو سره د نورو لرغونو ژبو پر ژبنيو اړیکو هم څېړنیز بحثونه شوي دي. د میجر راورتي یو مشهور کتاب «گلشن روه» دی، دا اثر په غټه کچه کې ۳۹۸ مخونه لري. په دې کتاب کې د پښتو د مشهورو شاعرانو او ادیبانو د نظم او نثر بېلګې راټولې شوي دي. دا کتاب په ۱۲۷۷ هـ. کـ ۱۸۶۰ ز. سره سمون لري چاپ شوی دی او د سر په مخ باندې یې دا لیکل شوي دي:

«د ملګې ویکتوریا د پوځ درېم پلټن د تورن (کپټن) له خوا تألیف او په بمبېي کې پوښ شو «لــه دي عبارت څخه جوتهېږي چې د دې کتاب په سريزه او تألیف دواړو کې راورتي په بمبېي کې و. د دې کتاب په سريزه کې نوموړی لیکي: «په هر ډول چې دا کتاب چاپ شي، نو املايي تېروتنې به نه لري او د یوه بدرنگ کتاب د خط په مقابل کې به غوره وي.»

ما له شپږو نثري او لسو منظمو آثارو څخه غورچاڼ وکړ. د گلشن روه د املا کره والی او ښایست په ریستیا هم د ستاینې وړ دی.

د راورتي دوه نور کتابونه پښتو قاعده (Pashto Manual) او د لقمان حکیم کیسې هم شته. په دې آثارو کې «د لقمان حکیم کیسه» نومي اثر په ۱۸۷۱ ز. کې او پښتو قاعده په ۱۸۸۰ ز. کې په لندن کـــې چاپ شوي دي.

۲) کپتان وان (Captain Wagon)

کپتان وان هم د راورتي په څېر په برتانوي پوځ کې دنده درلوده چې ډېر وخت په بنگال کې و. تر راورتي دمخه نوموړي د پښتو ژبې ګرامر لیکلی دی، چې راورتي یې هم یادونه کړې ده. د ده د ګرامر کتاب په ۱۸۶۰ ز. کال په لندن کې چاپ شو چې ۱۰۴ مخونه یې درلودل.

۳) هنري وائلز بیلېو (H. W. Bellew)

بیلېو د برتانيا و. د بنگال په انګرېزي پوځ کې یې د سرجن دنده درلوده. نوموړي یو کتاب «A Grammar of Pakhto or Pashto Language» لیکلی دی چې په ۱۸۶۷ ز. کې چاپ شوی دی. په ۱۸۶۸ ز. کې د ده لیکلی سیند (قاموس) هم چاپ شوی

څرنگه چې، د یوې ټولنې د اقتصادي او نورو بدلونونو بهیرو ځانګړنې، په نورو عواملو سربرېره، په هماغه هېواد په بېلابېلو زیرمو او له هغې جملې نه، په پانګو تړاو لري، نو په دې ترڅ کې، د مادي زیرمو او پانګې تر څنګ، انساني پانګه هم ټاکونکی رول لري. «(۶)

په لنډه توګه، انساني پانګه، د ژوندانه په بېلابېلو برخو کې، د انساني وړتیاوو او قابلیتونو ټولګې ته ویل کېږي. دا توان قابلیت او مهارت) د انسان په بدن کې دننه، د کیفی ظرفیت او پرمختګ باندې د لګول شویو لګښتونو «پانګونې» له لارې منځ ته راځي. څرنگه چې، ذخیره زیاتوي، نو په واقعیت کې، دا زیرمې د پانګې حیثیت لري، چې په را وروسته کې، هم څښتن یې او هم ټولنه ترې کار اخیستلای شي. په همدې خاطر ده چې، هېوادونه د خپلو ټولنود وګړو د ښوونـــې او روزنې په موخه، د پام وړمالي لګښتونه کوي، تر څو انساني پانګه منځ ته راوړي او هغه بډایه کړي.

د انساني پانګې په منظور، د لګښتونو ځینې بېلګې عبارت دي له: د ښوونې او روزنې د دوران لګښت، د خدمت په وخت کې زده کړه، روغتیا، درملنه او تغذیه یانې هغه څوک چې، ښه تغذیه شوی وي، صحت یې جوړ او پوهه ولري، د هغه چا په پرتله، چې په دې برخو کې تشه او کمی ولري، په تولیدي او اقتصادي چارو کې، ښه ونډه اخیستلای شي او عاید یې هم، له نورو نه زیات وي. «(۷) له بده مرغه، موټر اوسه پورې، له ښوونځي مخکې دورې لپاره، تصویري او انځوریز کتابونه، نه لرو. پوهان وايي چې، د ماشوم په ژوند کې، لومړی کال تر ټولو راوروسته کلونو ډېر مهم دی، دغه وردویم، تر درېم او درېم تر څلورم او همداسې د کوچني د ماشومتوب د ژوندانه نورلومړني کلونه. د کوچني د ژوندانه له لومړي پړاو نه راوروسته، د نرسري دغه دوره چې، له درېم کال نه وروسته، باید په رسمي ډول پیل شي، ډېره مهمه ده، چې تر اوسه پورې په اساسي او ضروري ډول، دلته نه ده پیل شوې. زیاتره کوچنیان په شپږکلنۍ او اووه کلنۍ کې ښوونځی ته ورکوي او په دغو اووه کلونو کې، هغه یو شمېرناوړه عادتونه واخلي او دغه ناوړه خوښونه، د ماشوم په را وروسته ژوندانه باندې، ډېرې ناوړه اغېزې شیندي. ځکه د هغه لپاره د ښوونې او روزنې د بزغلي په دغه دوره کې، کوم پوره تیاری او بندوبس نشته او دا باید په سراسري توګه پیل شي!

په افغانستان کې، د پوهنې د تیتې سويې یو اساسي علت، د ماشوم له مورنۍ ژبې نه، د هغه محرومیت دی. په مورنۍ ژبه زده کړه، کوم امتیاز نه، بلکې د ماشوم پیدایښي حق دی او دا باید د تل لپاره، د ښوونې او روزنې په بهیر کې، په پرله پسې توګه، په پام کې وي او عمل پرې وشي.

ټولو افغاني رسنیو ته په کار ده، چې په پورتنيو برخو کې

لیکوال: پوهاند دوكتور حنيف خليل
ژباړن: څېړندوی حمایت الله ښاد

پښتو ادب او ختیځپوهان (۲) برخه

«په دې ټوله موده کې له ما سره د غلجې قبیلې یو ملا مرسته کوله چې د قلات غلجی و او پلار یې څه موده په کندهار کې قاضي و. همدا ده چې دغه مولوي له هره اړخه په پښتو ژبه باندې علمي او عملي پوهېږي. دی په عربي هم پوهېږي چې د اسلامي ژبو بنسټ پرې ولاړ دی. نوموړي راسره په ډېرو کارونو کې مرسته کړې او زما ډېر غټ مرستتال و. دغسې زما سره په پېښور کې هم د محمدزیو قبیلې یو بزګر او د علم څښتن اخوندزاده ډېر کلونه ملګرتیا درلوده. دی په عربي او پښتو دواړو ژبو ښه پوره برلاسی و. دی ځکه په پښتو ښه پوهېده چې په باجوړ، پنجکوړه، سوات او بونېر کې یې ډېر وخت تېر کړی و او د دغو سیمو خلک اوس هم په سوچه پښتو غږېږي.»

راورتي په لومړي ځل د پښتو خط وضع کړ او د دې لپاره یې ځانګړي فاونډري هارت فورډ راویسته. د لیک په دغه ډول کې توري دومره واضح او څرګند وو چې تر اوسه پورې په وضع شوو خطونو کې یې آن نسخ خط هم مقابله نشي کولای. ویلي کېږي چې راورتي د پښتو دا خپل خط د داود خان پریڅ د لمسی گوهر رقم یې د پښتو نسخ خط پر لاره جوړ کړی دی.

څېړونکی قاضي اثر لیکي چې که څوک د ښاغلي راورتي د تألیقاتو د پښتو نسخ خط د ښکلا تعریف او توصیف کوي، نو دوی دې پښتنه خطاطه گوهر رقم یې یې هم له یاد نه باسي، چې په روهیلکنډ کې د نواب حافظ الملک د مشر زوی نواب محبت خان د کور پر یې وه.

میجر راورتي د پښتو ژبې یو ګرامر هم لیکلی دی. د دې کتاب په شالید او اخیستنې کې هم د نواب محبت خان د روهیله ګرامر یادونه شوې ده. دا ګرامر په ۱۸۵۶ ز. کې چاپ شوی دی. په دې کتاب کې پر ګرامري

څېړنپوه محمد نبي صلاحي

د اسلامي او افغاني فرهنگ په ترویج او ساتنه کې د رسنیو ونډه (۳) برخه

پنځمه خبره دا ده؛ هر څومره چې، ستاسې بچیان له مطبوعاتي ډګر نه لرې وي، په هماغه کچه او اندازه به، پټې سترګې اوله معلوماتي تکنالوژۍ نه لرې وي. نو هله، ژر شئ، دغه زیوراو قلم په لاس کې ورکړئ او په خپلو بچیانو باندې، د دنیا او اخیرت ادبي خیر ولورئ!

ښه ښوونه او روزنه، ستاسو له بچیانو نه، د سرو زرداسې ټوټې جوړوي چې، هېڅ وخت خپله بیه له لاسه نه ورکوي، بلکې ورځ په ورځ یې ارزښت ډېرېږي. د ښوونې او روزنې په بهیر کې، د انساني پانګې اچونې نظریه چې، د یو امریکایي پوه (تیبودور شولتز) له خوا چې، د شیکاګو پوهنتون استاد او څېړونکی دی، په ۱۹۶۰ ز. کال کې، د امریکا (د سیاسي اقتصاد) په مجله کې، د یوې علمي مقالې په ترڅ کې روښانه او وړاندې شوه، د نوبل کمیټې پام ځانته را واړاوه. دغه عالم، په ۱۹۷۹ ز. کال کې، په یوه علمي مقاله، دغه معتبره نړیواله جایزه وګټله او د انساني پانګې د پلار نوم یې وگاټه. (شولتز) لومړی په سنت لوئیس کې، د امریکا د اقتصادي ټولنې په یوه غونډه کې، په انساني پانګه کې پانګونې مطرح کړې او په دې اړه یې، د نړۍ د څېړنیزو مرکزونو پام دې موضوع ته را واړاوه.

(شولتز) په خپله دغه مقاله کې دا نظریه داسې بیان کړه چې که په یوه ماشوم باندې، د ښوونې او روزنې په لړ کې پانګه اچونه وشي او هغه په دې برخه کې، د کمال برید ته ورسېږي او ګڼ شمېر مهارتونه زده کړي، نو بیا هغه لکه یوه فزیکي کارخانه چې تولید کوي، دغه راز په راتلونکي کې، اقتصادي اهمیت پیداکوي. له دې امله دغه تیوري، «د انساني پانګې اچونې» په نامه باندې ومنل شوه. دا خو د ۳۰-۴۰ کالو مخکې خبره ده، مګر تاسې وګورئ چې، د پښتنو هوشیارانو پېړۍ پېړۍ مخکې، په دې اړوند څه ښه ویلي دي:

«علم زده کړه، د کښو تر شایې کېږده!»

د ښوونې او روزنې د اقتصاد د علم رسمي زېږنده، ۱۹۶۰ ز. کال د دسمبر ۲۰ نېټه ګڼل شوې ده. په دغه ورځ، دغه پوه، د انساني پانګې نظریه بیان او له هغې نه د فاع وکړه. «د یوې ټولنې د پرمختګ څرنگوالی، په نورو عواملو سربرېره، د هغې ټولنې د وګړو په علمي او مسلکي توانونو او مهارتونو پورې تړاو لري او علمي ځواک او مهارت هم، د پوهنې له لارې لاسته راځي. نو په دې توګه، پوهنه (ښوونه او روزنه) په انسانانو کې ځینسې انساني ځانګړنې ژوندۍ کوي او هغو ته پراختیا ورکوي.